1、苏州海陆重工股份有限公司本次非公开发行的发行过程遵循了公平、公

正的原则，符合目前证券市场的监管要求。本次发行的发行价格、发行数量、发

行对象及其获配数量和募集资金数量符合发行人股东大会决议和《上市公司证券

发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规的规

定。

2、本次发行对象中，投资者及其管理的产品属于《中华人民共和国证券投

资基金法》、《基金管理公司特定客户资产管理业务试点办法》、《私募投资基

金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》

相关规定范围内须登记和备案的产品之情形，均已按照规定完成登记和备案。

3、本次非公开发行的发行对象的认购资格及数量符合中国证监会相关规定

和发行人股东大会相关决议，发行对象的选择符合公平、公正的原则，符合发行

16

人及全体股东的利益。

综上，本次非公开发行的发行价格、发行数量、发行对象及其获配数量和募

集资金数量符合发行人股东大会决议和《公司法》、《证券法》、《上市公司证

券发行管理办法》和《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律、法规的

规定；对发行对象的选择和询价、定价以及股票配售过程遵循公平、公正原则，

符合发行人及其全体股东的利益，符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证

券发行管理办法》和《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规的

规定。

十六、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师国浩律师（南京）事务所认为：

（一）海陆重工本次发行已依法取得必要的批准和授权，并已获中国证监会

核准，具备实施的法定条件；

（二）本次发行的发行过程和发行结果等符合《上市公司非公开发行股票实

施细则》等有关法律法规的规定，本次发行结果合法、有效；本次发行涉及的《认

购邀请书》、《申购报价单》以及海陆重工与发行对象正式签署的《股份认购协

议》等法律文件合法、有效；

（三）本次发行的发行对象符合《上市公司非公开发行股票实施细则》以及

《证券发行与承销管理办法》等法律法规、规章和规范性文件以及发行人股东大

会决议规定的条件；

（四）截至本法律意见书出具之日，就本次发行事宜，发行人尚需办理发行

对象获配股份登记等相关手续，以及办理与本次发行相关注册资本增加之工商变

更登记手续。

17

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

经深圳证券交易所同意，公司本次非公开发行的 124,126,904 股人民币普通

股（A 股）可在深圳证券交易所上市。

二、新增股份证券简称和代码

海陆重工，证券代码：002255

三、新增股份上市地点

深圳证券交易所

四、新增股份上市时间

2018 年 5 月 10 日（上市首日）

五、新增股份的限售安排

4 家认购对象认购的 124,126,904 股股票限售期为 12 个月，自 2018 年 5 月

10 日起计算，之后按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

18

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司股权结构的变动情况

（一）公司股本结构变动情况

1、公司股本结构变动情况

股份类型

本次变动前
本次变动增减

（股）

本次变动后

数量（股） 比例(%) 数量（股）
比例
(%)

一、有限售条件 A 股 229,207,272 31.92 124,126,904 353,334,176 41.95

二、无限售条件 A 股 488,936,879 68.08 - 488,936,879 58.05

股份总数 718,144,151 100.00 124,126,904 842,271,055 100.00

本次发行完成后，公司股权分布符合深圳证券交易所的上市要求，不会导致

不符合股票上市条件的情形发生。

2、本次非公开发行前后 A 股前 10 名股东变化情况

（1）本次非公开发行前，公司 A 股前 10 名股东及其持股情况如下（截至

2018 年 3 月 15 日收盘后）：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 徐元生 96,227,848  13.40

2 吴卫文 53,299,101  7.42

3 聚宝行控股集团有限公司 44,210,526  6.16

4 钱仁清 43,412,265  6.05

5 徐冉 25,271,302  3.52

6 吴雪 18,568,239  2.59

7 张家港海高投资有限公司 7,425,000  1.03

8 陈吉强 6,950,880  0.97

9 周菊英 5,649,626  0.79

10 邵巍 5,235,259  0.73

（2）新增股份登记到账后本公司前 10 名股东及其持股情况如下（截至 2018

年 4 月 18 日收盘后）：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 徐元生 96,227,848 11.42

2 吴卫文 53,299,101 6.33

3 陆霜杰 49,586,776 5.89

4 聚宝行控股集团有限公司 44,210,526 5.25

5 钱仁清 43,412,265 5.15

19

6 吴雪 39,438,947 4.68

7

四川信托有限公司－四川信托－增

利 5 号单一资金信托
37,140,495 4.41

8 徐冉 25,271,302 3.00

9

宁波朝炜股权投资基金管理合伙企

业（有限合伙）
16,528,925 1.96

10 张家港海高投资有限公司 7,425,000 0.88

二、公司董事、监事、高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行的发行对象均未在公司担任职务，公司现任董事、监事和高

级管理人员均未参与本次非公开发行，其持有的公司股份数量未因本次非公开发

行而发生变动，具体情况如下：

姓名 职务
发行前 发行后

持股数 持股比例(%) 持股数 持股比例(%)

徐元生 董事长、总经理 96,227,848 13.4 96,227,848 11.42

陈吉强 董事、副总经理 6,950,880 0.97 6,950,880 0.83

朱建忠 董事、副总经理 4,569,994 0.64 4,569,994 0.54

韩新儿 董事 0 0 0 0

徐冉 董事、副总经理 25271302 3.52 25271302 3.00

姚建军 董事 0 0 0 0

周中胜 独立董事 0 0 0 0

顾建平 独立董事 0 0 0 0

张彩虹 独立董事 0 0 0 0

邹雪峰 监事 607,432 0.08 607,432 0.072

陈华 监事 0 0 0 0

王佳仁 监事 0 0 0 0

周华 副总经理 0 0 0 0

张卫兵 副总经理 757,332 0.11 757,332 0.09

王申申 财务负责人 0 0 0 0

丁勇 副总经理 0 0 0 0

张郭一 董事会秘书、副总经理 40,000 0.0056 40,000 0.0047

三、本次发行对公司业务结构及资产、公司章程、股东结构、法人治理结

构的影响情况

（一）本次发行对公司业务结构及资产的影响

本次重组的目的系拓展上市公司业务结构，进一步增强持续盈利能力，提升

新能源业务综合实力。本次发行后，公司净资产及总资产增加 745,065,151.86 元。

（二）本次发行对公司章程的影响

本次发行上市公司按照《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理

20

办法》、《上市公司章程指引》等相关法律法规的规定执行，本次发行对公司章

程无重大影响。

（三）本次发行对股东结构的影响

本次发行后，徐元生持有公司 11.42%股份。徐元生之子徐冉为徐元生一致

行动人。徐元生、徐冉合计持有公司 14.42%股权。本次发行后，徐元生仍为公

司的控股股东、实际控制人，本次发行未导致公司控制权发生变化。

（四）本次发行对本公司法人治理结构的影响

本次发行不会导致上市公司的控股股东和实际控制人发生变更，也不会涉及

重大经营决策规则与程序等方面的重大调整。本次发行完成后，上市公司仍具有

完善的法人治理结构，与控股股东、实际控制人在业务、资产、人员、机构、财

务等方面独立，具有独立运营能力。

四、本次非公开发行前后对上市公司 2017 年度和 2018 年一季度归属于上

市公司股东的每股收益及每股净资产的影响